
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  75Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1178/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1206930, de 24/10/2023 
–CCCT/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora PERPETUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57204233/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 20/11/2023 a 
15/12/2023 (26 dias), com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atri-
buições, em razão da titular a servidora LECY ADILA GOMES DE CARVALHO 
DOS SANTOS, matrícula nº. 57204547/1 está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1002905
.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ, 
através da Comissão permanente de Licitação, comunica a ERRATA na pu-
blicação do AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 001/2023, Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos 
serviços de gerenciamento, e fiscalização, englobando supervisão, asses-
soramento e apoio técnico em projeto, obras e serviços de engenharia, 
análise e elaboração de projetos e documentos técnicos, para as obras de 
macrodrenagem, e de infraestrutura viária, sanitária e de interesse so-
cial, demandadas à Secretaria de Obras Públicas – SEDOP, no Estado do 
Pará, que foi publicado no Diário Oficial do Estado no dia 05/06/2023, nas 
página 04, Nº 35.426. As demais informações permanecem nas mesmas 
condições.
ONDE SE LÊ:
Valor total de R$ 55.822.092,56 (Cinquenta e cinco milhões, oitocentos e 
vinte e dois mil, noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos).
LEIA-SE:
Valor total de R$ 55.822.092,93 (Cinquenta e cinco milhões, oitocentos e 
vinte e dois mil, noventa e dois reais e noventa e três centavos).
Belém – PA, 27 de outubro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente de Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1003100

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
015/2023–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PÓRTICO DE 
ENTRADA DA CASA CIVIL, no Município de Belém, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESA HABILITADA:
CGS COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA CNPJ:04.821.763/0001-54
EMPRESA INABILITADA:
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 07.342.268/0001-50
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 27 de outubro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1003114

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO nº: 17/2021 - TP nº 14/2020 – Construção do Terminal Rodo-
viário de Tomé-Açú/PA.
JUSTIFICATIVA: Reajuste do Contrato e alteração da denominação da con-
tratante, de, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
REAJUSTE: 26,9574 %
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 07/10/2022 a 06/10/2023
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2023
CONTRATADA: M Pamplona Construções Eireli EPP
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1002651

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 49/2021 – CPI Nº 02/2021
Objeto do Contrato: Construção do centro de gestão integrada de resíduos 
sólidos urbanos, no município de Rondon do Pará.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 11,6286% e 20,7541%
Período de execução: 31/03/2022 a 30/03/2023 e 31/03/2023 a 
30/03/2024
Dotação Orçamentária: 07.101 17.512. 1489. 7644 449051 01500000001 
/ 02500000001 / 01754000031/ 02754000031
Data de Assinatura: 27/10/2023
Contratada:  Consorcio AC Rondon
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1002726
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 01/2023 – CP Nº 24/2022
Objeto do Contrato: Implantação da área de estacionamento na sede da 
Ceasa, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 3,2243%
Período de execução: 03/09/2023 a 02/09/2024
Dotação Orçamentária: 07.101 15.451. 1508. 7552 449051 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 
02704000026
Data de Assinatura: 27/10/2023
Contratada:  Justo Terraplenagem Locação e Transporte de Maquinas Pe-
sadas LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1002722
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1183/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1218061, de 25/10/2023 
– UGP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira, Matrícula nº 5946901/1; Car-
go/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Participar do 1º Seminário CAF para executores no Brasil, na 
cidade de Brasília/DF, com a participação dos gerentes das unidades de 
gestão dos 31 Programas CAF em execução no País.
DESTINO: Brasília/DF.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 06 a 08/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1002902
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 – COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Sof-
tware de Gestão (Enterprise Resource Planning – ERP), incluindo licenças 
de uso, serviços de instalação, consultoria de implantação, customização, 
treinamento, suporte e serviços de manutenção corretiva e evolutiva, bem 
como hospedagem e desenvolvimento de sistemas satélites. Conforme 
normas, especificações, características técnicas e quantitativos discrimina-
dos no Termo de Referência nº 031/DPL/2023 (Anexo I do Edital) e demais 
anexos, partes integrantes e indissociáveis do Edital.
A abertura do certame ocorrerá dia 10/11/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente) na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 30 de outubro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1002823


